[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

03. 07.2017 г. № 330
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03. 07.2017 г. № 330
село Комсомольское

О проведении КШТ на тему: «Организация работы оперативной группы местного самоуправления по защите населения и территорий при угрозе возникновения чрезвычайных ситу​аций техногенного характера»
В соответствии с указанием главного управления МЧС России по Чувашской Республике №2761-3-2-2 от 12.04.2017 года о проведении учения и оценки готовности Комсомольского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики,  службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы СХПК «Алга», КП «Тукай», КСХП «Красный маяк» Комсомольского района Чувашской Республики (д.Малые Кошелеи), по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации природного и  техногенного характера» администрация Комсомольского района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести 06 июля 2017 года учения по теме: «Действие сил и средств Комсомольского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики,  службы эксплуатации ГТС водохранилища межхозяйственной оросительной системы СХПК «Алга», КП «Тукай», КСХП «Красный маяк» Комсомольского района Чувашской Республики (д.Малые Кошелеи), по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе в результате фильтрации через основание плотины с выходом у ее подошвы в нижнем бьефе».
2. Цели учения:

совершенствование практических навыков действий личного состава оперативных групп органов местного самоуправления по ликвидации возможных ЧС в случае аварии ГТС, гидроузла на р.Учук у с.Урмаево Комсомольского района;
проверка готовности сил и средств Комсомольского районного звена ТП РСЧС к оперативному реагированию на возможные ЧС по локализации и ликвидации ЧС техногенного характера, связанной с обрушением земляной плотины в виде частичного оползня на низовом откосе на территории  Комсомольского района Чувашской Республики;
уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС техногенного характера, мероприятий по обеспечению защиты населенных пунктов и объектов экономики, порядка привлечения сил и средств ТП РСЧС района для выполнения поставленных задач при введении режимов функционирования на территории Комсомольского района;

проверка выполнения мероприятий по созданию необходимых запасов материально-технических, финансовых и медицинских средств в органах местного самоуправления на случай возникновения ЧС техногенного характера на территории района;

совершенствование информационного обмена и взаимодействия между дежурно-диспетчерскими службами органов местного самоуправления Чувашской Республики, Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики .

3.Руководящий состав тренировки:

руководитель тренировки – заместитель главы администрации - председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности А.В. Краснов;

заместитель руководителя тренировки – заведующий сектором специальных программ Д.С. Гаклин;

начальник штаба руководства тренировки – ведущий специалист сектора специальных программ А.В. Соловьева;

4.Состав штаба определить:

- начальник отдела информационного обеспечения, культуры и архивного дела - Долгова С.В.

- заведующий сектором правового обеспечения – Соколова О.Р.

- ведущий специалист-эксперт отдела КС и ЖКХ- Акчурин В.Г.

5. Силы и средства, привлекаемые на тренировку:

- ЕДДС Комсомольского района;

- службы района:

- медицинская аварийно-спасательная служба (БУ Комсомольская ЦРБ);

- служба обеспечения правопорядка (МО МВД РФ «Комсомольский»;

- служба обеспечения связи и оповещения (Комсомольский РУЭСЧ);

- служба пожаротущения (ПЧ-31 с.Комсомольское);

- служба энергоснабжения (Подстанция);

- инженерная служба (ЗАО МСО «Комсомольское»);
- автодорожная служба (ЗАО «Стройсервис»)

- служба обеспечения продуктами питания (РАЙПО);

- главы сельских поселений:

-Урмаевское сельское поселение;

-Комсомольское сельское поселение;

6. Практические мероприятия, отрабатываемые в ходе тренировки:

доведение по линии оперативных дежурных служб информации и вводных о чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и пожароопасной обстановок на территории Комсомольского района;

оповещение и сбор оперативных групп органов местного самоуправления, председателей комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;

выезд оперативных групп органов местного самоуправления в районы возникновения ЧС;

развертывание и организация работы оперативных штабов ликвидации ЧС на территории Комсомольского района, отработка поступающих распоряжений и вводных, представление фото- и видеоинформации, донесений и решений по вводным в ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях МЧС России по Чувашской Республике».

7. Рекомендовать главам сельских поселений:

спланировать и организовать подготовку сил и средств, привлекаемых на тренировку;

изучить требования нормативных, методических и регламентирующих документов по вопросам планирования и выполнения мероприятий по защите населения и территорий при угрозе возникновения ЧС
в паводковый и пожароопасный периоды;

провести смотр готовности сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

организовать уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

подготовить рабочие карты масштаба:1:10000

8. Порядок организации управления и связи:

обеспечить связь согласно схеме организации управления и связи в ходе тренировки с использованием таблиц сигналов, формализованных документов, позывных должностных лиц.

9. Меры безопасности в ходе тренировки:

всем участникам тренировки строго соблюдать меры безопасности, особенно при передвижении на автотранспорте;

все отрабатываемые документы должны иметь пометку «По тренировке».

10. Вводимые ограничения на период проведения тренировки:

не отрабатывать мероприятия, не предусмотренные данным организационным указанием и планом проведения тренировки;

не использовать боевые пакеты, систему оповещения, связи и управления военного времени;

не выдавать имущество гражданской обороны из мобилизационного резерва;

не приводить в готовность автотранспортную технику и средства связи мобилизационного резерва.

11. Готовность к проведению тренировки – 06 июля 2017 года.

12. Расходы финансовых и материальных средств на подготовку и проведение тренировки отнести за счет средств ОАО «Чувашмелиоводхоз» Чувашии, запланированных на проведение мероприятий по гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 г. № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне».
13. Руководство подготовкой и контроль за проведением тренировки, а также контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Комсомольского района                              п/п                      А.А. Самаркин